MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO

Página 1 de 6
Instituto Federal de Educação,Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano

Rua Aristarco Lopes,240, Centro
CEP:56302-100–Petrolina-PE|e-mail:proext@ifsertao-  pe.edu.br

RESULTADO FINAL - EDITAL Nº 106/2024

A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão
Pernambucano – IFSertãoPE, torna público o resultado final das submissões de projetos referentes ao
Edital  Nº  106/2024  -  Processo  Seletivo  para  Submissão  de  Projetos  do  Programa  Institucional  de
Projetos e Bolsas de Extensão (PIPBEX)-Superior.

 CAMPUS FLORESTA
Nº             TÍTULO DO PROJETO CAMPUS ORIENTADOR(A) PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

1 Inclusão Digital Na Comunidade CFLO
Ana Caroline de

Sa e Silva 98.00 Aprovado
com bolsa

2
Pé  De  Livro:  Nas  Redes  Do
Conhecimento,  Uma
Homenagem A Luiz Gonzaga

CFLO Cintia Lopes
Soares 97.00 Aprovado

3
Programar  para  Crescer:
Capacitação  em  Lógica  de
Programação  e  Pensamento
Computacional para Crianças das
Escolas Municipais de Floresta -
PE

CFLO Tassio Jose
Goncalves Gomes 94.50 Aprovado

CAMPUS OURICURI
Nº             TÍTULO DO PROJETO CAMPUS ORIENTADOR(A) PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

1
Núcleo Educação e Realidade –
Metodologia  Freireana  em
Movimento

COUR
Maria Elyara Lima

de Oliveira 99.50 Aprovado
com bolsa

2
Práticas Inovadoras no Ensino de
Ciências  da  Natureza:
construindo uma visão  crítica  e
interdisciplinar  sobre  a  ciência
nas  escolas  de  Ensino
Fundamental e Médio do Sertão
do Araripe – PE

COUR
Alcidenio Soares

Pessoa 98.00 Aprovado

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO

Página 2 de 6
Instituto Federal de Educação,Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano

Rua Aristarco Lopes,240, Centro
CEP:56302-100–Petrolina-PE|e-mail:proext@ifsertao-  pe.edu.br

CAMPUS PETROLINA
Nº             TÍTULO DO PROJETO CAMPUS ORIENTADOR(A) PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

1
4ª  Mostra  Petrolinense  de
Foguetes  (4ª MoPeFog) CPET

Ericleiton
Rodrigues de

Macedo

100.00*
Item 12.5,letra C :
Participação do(a)
orientador(a) em

projetos
voluntários de
extensão do
IFSertãoPE

Aprovado
com bolsa

2
Cientista Mirim: Desvendando a
ciência a partir da investigação CPET

Dayany Vieira
Braga Teixeira

100.00*
Item 12.5,letra E:

Tempo de atuação
no IFSertãoPE

Aprovado
com bolsa*
Ranking Geral

3
V Feira de Ciências do IFSertãoPE
Campus Petrolina CPET Daniel Berg de

Amorim Lima 100.00 Aprovado

4

Brincando  de  ser  Engenheiro:
Oficinas de Engenharia Civil para
crianças  em  vulnerabilidade
social

CPET
Leila Soares

Viegas Barreto
Chagas

99.50 Aprovado

5
Experimentos Interativos Para O
Ensino De Ciências CPET

Danielle Juliana
Silva Martins 99.00 Aprovado

6 Iniciação ao Violão de Concerto CPET Adelson
Aparecido Scotti

98.75*
Item 12.5, letra E:
Tempo de atuação

no IFSertãoPE

Aprovado

7
INTERSECCIONA:  Dialogando
sobre Diversidade CPET

Thiago Coelho de
Santana 98.75 Aprovado

8
Núcleo de Extensão Aplicado em
BIM - NEABIM CPET Thales Ferreira de

Souza 94.75 Aprovado

9 A Química E As Redes Sociais CPET
Delza Cristina

Guedes Amorim 94.50 Aprovado

10
LEGO®  Mindstorms  9797  e
prática  pedagógica  STEAM:
Aprendizado  Interdisciplinar

CPET
Debora Santos
Carvalho dos

Anjos
93.75 Aprovado

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO

Página 3 de 6
Instituto Federal de Educação,Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano

Rua Aristarco Lopes,240, Centro
CEP:56302-100–Petrolina-PE|e-mail:proext@ifsertao-  pe.edu.br

entre as  ciências  da natureza  e
pensamento computacional.

11

Uso  de  Equipamentos  de
Proteção  Individual  (EPIs)  na
Construção Civil e sua Eficácia na
Redução de Acidentes

CPET Marcelo Sperotto
Genaio

92.75 Aprovado

12
Clube  de  Astronomia  Sertão
Scorpius (Ano VI) CPET

Bruno Gomes da
Costa 92.25 Aprovado

13
IF  Conquista  –  Curso  de
Informática  Preparatório  para
Concursos Públicos

CPET Jean Lucio Santos
Evangelista 87.00 Aprovado

CAMPUS PETROLINA ZONA RURAL
Nº             TÍTULO DO PROJETO CAMPUS ORIENTADOR(A) PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

1
Conectando Jovens à Era Digital:
Educação  Inovadora  e
Tecnológica

CPZR
Andrea Nunes

Moreira de
Carvalho

100.00*
Item 12.5, letra F:

sorteio

Aprovado
com bolsa

2
Modelagem  3D  e  Agricultura
Digital:  capacitação  de  jovens
para a Economia 4.0

CPZR Pablo Teixeira
Leal de Oliveira

100.00*
Item 12.5, letra E:
Tempo de atuação

no IFSertãoPE

Aprovado
com bolsa*
Ranking Geral

3 Parreiral Didático CPZR
Marlon Gomes da

Rocha 100.00
Aprovado

com bolsa*
Ranking Geral

4

Restauração  e  ampliação  da
Agrofloresta  do  Campus
Petrolina  Zona  Rural  como
mecanismo  de
compartilhamento de saberes

CPZR Luciana Souza de
Oliveira 99.00 Aprovado

5 Projeto Recicla IFSertãoPE CPZR
Ricardo Farias de

Almeida 98.25 Aprovado

6
InOviSertão:  capacitação  e
inclusão  digital  para  inovações
sustentáveis  no

CPZR Fabiana Rodrigues
Dantas 98.00 Aprovado

mailto:proext@ifsertao-pe.edu.brl

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO

Página 4 de 6
Instituto Federal de Educação,Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano

Rua Aristarco Lopes,240, Centro
CEP:56302-100–Petrolina-PE|e-mail:proext@ifsertao-  pe.edu.br

desenvolvimento agropecuário e
tecnológico

7
Educação Ambiental  Através Da
Horta Escolar Sustentável CPZR

Julio Cesar
Sobreira Ferreira 93.75 Aprovado

8
Programa  de  análise  de  solo  e
recomendação  de  adubação
para agricultores familiares

CPZR Fabio Freire de
Oliveira 93.00 Aprovado

9

Atividades  lúdicas  como  forma
de  ensinamento  da
microbiologia  para  alunos  do
Fundamental  em  escolas
públicas  da  zona  rural  de
Petrolina, PE

CPZR Rodolfo de
Moraes Peixoto 90.50 Aprovado

10 Clube Poliglota IFSertãoPE CPZR CPZR
Tatiane de

Oliveira Xavier
Machado

83.50 Aprovado

11

Influência  de  substratos
orgânicos  e  diferentes
proporções  na  germinação  e
crescimento  inicial  de  Ipê
Amarelo  (Tabebuia  alba)  em
condições controladas

CPZR Julio Cesar
Sobreira Ferreira

74.00 Aprovado

CAMPUS SALGUEIRO
Nº             TÍTULO DO PROJETO CAMPUS ORIENTADOR(A) PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

1
A física presente nos aviões de
papéis:  intervenção  com
alunos(as)  do  primeiro  ano  do
ensino  médio  de  escolas
públicas  do  município  de
Salgueiro-PE

CSAL Eriverton da Silva
Rodrigues 93.75 Aprovado

com bolsa

2

Curricularização  da  extensão:
Estratégias  e  ações  para
integração  do  curso  de
Tecnologia em Alimentos com a
comunidade de Salgueiro-PE.

CSAL
Camilla Salviano
Bezerra Aragao 88.00 Aprovado

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO

Página 5 de 6
Instituto Federal de Educação,Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano

Rua Aristarco Lopes,240, Centro
CEP:56302-100–Petrolina-PE|e-mail:proext@ifsertao-  pe.edu.br

3

Educação  nutricional  para
discentes  do  ensino  médio  de
uma  escola  do  município  de
Belém  do  São  Francisco  –  PE:
Identificação  dos  hábitos
alimentares  e  orientação
nutricional

CSAL
Janaine Juliana

Vieira de Almeida
Mendes

87.75 Aprovado

4

Oficina  do  Saber  Criativo:
Moldando o Futuro das Cidades
com  Educação  Lúdica  e
Tecnológica

CSAL Yanne Pereira de
Andrade Santos 77.50 Aprovado

CAMPUS SANTA MARIA DA BOA VISTA
Nº             TÍTULO DO PROJETO CAMPUS ORIENTADOR(A) PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

1
Desportos  Coletivos  Numa
Perspectiva  De  Inclusão:  O
Voleibol Nas Escolas Municipais
De Santa Maria Da Boa Vista

CSMBV
Jose Marcio
Gondim de

Vasconcelos Filho
99.75 Aprovado

com bolsa

CAMPUS SERRA TALHADA
Nº             TÍTULO DO PROJETO CAMPUS ORIENTADOR(A) PONTUAÇÃO SITUAÇÃO

1 Engenhando Futuros CSTA Maria Isabel de
Sousa Bezerra 100.00 Aprovado

com bolsa

2
Juventude  Financeira:  Educação
para  Gestão  Consciente  e
Planejamento do Futuro

CSTA
Alex de Souza

Magalhaes 99.50 Aprovado

3

Água que Ensina: educando para
o  uso  consciente  e
implementando  soluções
sustentáveis  de  captação  nas
escolas.

CSTA Adriana Valeria
Sales Bispo 99.00 Aprovado

4
BIM  em  Ação:  Ensino,
Capacitação  e  Inclusão
Tecnológica

CSTA
Kleyton Michell
Nunes de Souza 87.50 Aprovado

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

DEPARTAMENTO DE EXTENSÃO

Página 6 de 6
Instituto Federal de Educação,Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano

Rua Aristarco Lopes,240, Centro
CEP:56302-100–Petrolina-PE|e-mail:proext@ifsertao-  pe.edu.br

5

Engenharia  no  Sertão:  Criação
de  Blog  Institucional  como
ferramenta  de  comunicação
para  discentes  do  curso  de
Engenharia Civil

CSTA
Vitor Hugo de
Oliveira Barros 84.75 Aprovado

6
Estúdio  Criativo:  Produzindo  a
Série  “IFSertãoPE  em  Ação:
Transformando Serra Talhada”

CSTA Andre Nazaro de
Carvalho 75.00 Aprovado

Petrolina-PE, 20 de Março de 2025.

Adeisa Guimarães Carvalho
Pró-Reitora de Extensão e Cultura

		2025-03-20T21:38:44-0300